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   SLOVO ŘEDITELE 
 

Vážené čtenářky a vážení čtenáři,  
 

začal nový školní rok a s ním pár změn. Nové 
pedagogy i spolužáky jste již poznali buď ve škole 
nebo na EKO či GO výjezdech. Na výjezdu 
školního parlamentu byly dohodnuté některé 
změny, které se projeví v novém školním řádu 
k 1. 1. 2024. Změny nastávají i ve školní hře. 
Nevyhazujte tedy staré žolíky ze školního roku 
2021/22, protože zůstanou ještě v platnosti, byť 
v poloviční hodnotě. Dále se konkretizuje 
možnost použití žolíku, resp. zákaz použití, pokud 
se v Bakalářích objeví plánované hodnocení "P". 
A žolíka můžete získat už za 250 kg starého 
papíru. Školní parlament má nový výbor a já všem 
kapitánům držím palce a budu doufat, že novému předsedovi pomůžete 
s organizací akcí, her a přijdete s nápady, které udělají školu o něco zábavnější 
a hezčí. 

Přeji Vám úspěšný prima 96. školní rok ve zdraví a pohodě! 

 

REDAKCE 
 

6. A – Kloučková Marie a Vild Sophie; 7. V – Vincent Kryšpín Michal;  

8. Š – Grisonová Helene; 8. T – Galíková Anežka; 8. U – Hájková Justýna a Klikarová  

Valerie; 9. O  – Bakosová Kristýna; 9. P – Březina Maxmilián a Vojta Martin 

 

Korektura textů: Mgr. Daniela Kaudersová 

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Mrkva (úprava fotek, formát textů a stran, tisk)  

Mgr. Bc. Daniel Kaiser 
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AKTUALITY 
 

Skleníková rajčata 

Loňští šesťáci vypěstovali „skleníková rajčata“. Měli by nyní vědět, jak je 

zaštipovat, zalévat a jak jim zastřihovat listy, aby plody byly větší. Evidentně 

mají. Obrázek červnové sklizně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Kaiser (text + foto) 

 

Přírůstek na zahradě 

Na školní zahradě před prázdninami v hodině 

volitelného pěstitelství žáci vysadili (vedle babyky) 

nový přírůstek – katalpu. Až se rozroste, zastíní 

chodník a vytvoří zajímavé podlouhlé plody. 

Podobná odrůda roste u spořilovského kostela sv. 

Anežky.  

 

Daniel Kaiser (text + foto) 
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Psaní od srdce 
 

Před prázdninami jsme Vám psali, jak 
se Lvi z první třídy účastnili projektu Psaní 
od srdce. Napsali jsme dopis do Centra 
sociálních služeb v Prostějově. K naší velké 
radosti nám babičky a dědečkové odepsali 
a poslali i pár fotografií. Jsme moc rádi, že 
jsme úspěšně navázali mezigenerační 
přátelství a budeme v korespondenci 
pokračovat. 

 
 

Lucie Alali – text + foto 
 
 
 

Barvičky do školy 
 

Všimli jste si? Dne 26. 9. 2023 na Den jazyků naši žáci druhého stupně 
vstoupili do nové budovy školy po schodech, které ovšem vypadaly jinak. Jejich 
poněkud nevýrazný vzhled doplnily barevné edukační pomůcky – potisky 
s nepravidelnými slovesy v angličtině na svislých částech hlavního schodiště, 
rčení na téma počasí a věty na 
rozloučení pak zdobí schody 
u vstupu/ východu. Slovíčka se tak 
děti mohou učit i nepodmíněnou 
formou. Nejlépe je budou umět 
ovšem ty, které často něco 
zapomínají ve svých skřínkách, o to 
víc se totiž po nich budou muset 

pohybovat 😊. 
 
 

 
Milena Hrubá – text + foto 

 

před potiskem 
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Horolezci na skalách Alkazaru 

    Ráno 10. června 2023 bylo slunečné a přívětivé. Slunce vyšlo jako vždy na 
východě. My se však vydali se skupinou 
horolezců na západ. Obtěžkáni 
lezeckým materiálem jsme krátce po 
deváté hodině dorazili do lomu Alkazar, 
který je na půlce cesty mezi vesničkou 
Srbsko a městem Beroun. Přímo u řeky 
Berounky se nachází ohromný lezecký 
přírodní areál. Lom Alkazar je stěnový 
etážový vápencový lom. Na levém 
okraji je masiv Matterhorn, uprostřed 
Homole, dělící Alkazar na levou 
a pravou část. Levá část má tři tzv. lomová patra. V pravé části se nachází 
„Hladká plotna“ a také „Černý dům“.  

    Bylo nás jedenáct. Vlastně i s instruktory čtrnáct. Pan učitel Absolon celou 
výpravu zorganizoval a vedl. 
Měl s sebou dva mladé 
profesionály – Davida 
a Romana. Ti dva zajišťovali 
technicky stavbu tras 
a konrolovali naše počínání 
na skále, práci s lanem 
při jištění. Pan učitel 
Absolon pak zabezpečoval 
technické zázemí, hlídal čas 
a vlastně nás všechny.  
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   Když jsme dorazili do lomu, bylo to 
ohromující. Připadali jsme si jako v nějakém 
westernu nebo na výpravě Indiana Jonese. Řeka, 
kaňon, doutnající ohniště a nad hlavou v ranním 

tichu kroužilo několik 
dravců. Podle siluety 
se nám zdálo, že jde 
o orla nebo supa. 
Rychle jsme 
spořádali dobroty ke 
snídani a ukryli do 
batohu naše zásoby. 

   Cesty vzhůru, lezecké trasy, byly zprvu snazší. 
Začali jsme lezením v levé části na prvním 
nejnižším lomu skály. David s Romanem nás 
chválili a také nám připomínali všechny detaily, s ohledem na efektivitu pohybu 

po stěně.Dvě nejmladší horolezkyně zvládaly stené 
trasy jako staší parťáci. Všichni jsme si dobře rozuměli. 
Návzájem jsme si pomáhali a námahu prokládali 
svačinou a „pitným režimem“. Nejvyšší člen výpravy 
zase výborně viděl na nástrahy ve stěně a uměl 
každému dobře poradit. 

Čas ubíhal a my se po 
obědě pod stínem koruny 
stromů přesunuli do 
pravé části lomu. 
K Černému domu. Zde 
jsme založili druhý tábor, 

naučili se houkat jako sovy a také prozkoumali 
tajuplné štoly ve skále. Netopýr se naštěstí do vlasů 
nikomu nezamotal. Trasy byly mnohem 
komplikovanější a vyžadovaly značnou sílu 
i dobrou techniku lezení. Zažili jsme i krátkou, zato 
vydatnou přeháňku. Schovali jsme se do štoly.  
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Instruktor David při průtrži zůstal v horní části lan. Zjevně byl však připraven 
přežít kdekoli a nejevil ani známky strachu. Skála byla totiž hodně kluzká 
a nebezpečná pro pohyb lezce. 

    Odpoledne nás čekalo ještě jedno překvapení. Instruktoři nás vzali do 
vyšších pater lomu. Na tzv. druhý „lom“. Museli jsme vyšplhat stezkou, která 
připomínala indiánskou 
pěšinu. Po dešti byla kluzká 
a poměrně vzdušná. David 
s Romanem nás však 
bezpečně provedli nahoru 
a také zpět k panu učiteli 
Absolonovi, který měl zatím 
hlídku u našich věcí, lan 
a lezeckého vybavení. Viděli 
jsme celý lom z ptačí 
perspektivy a trochu se při 
tom i sklouzli na blátě. Pan učitel Absolon nás potom nechal opláchnout 
u kanystru s čistou vodou. Někteří z nás raději sundali i zablácené boty a dojeli 
do Prahy naboso.  

Byla to opravdu zábava a veliké dobrodružství. Těšíme se na další výpravu. 
Vyzkoušíme si vylézt další cesty a možná i přespání na nějakém „lomu“ (římse) 
jako zkušení horolezci. 

 

 Helene Grisonová, 8. Š a Daniel Absolon – text (foto: Horolezci.cz a D. Absolon) 

 

ANKETA 

 

Česká republika vs. svět 

První téma ankety tohoto školního roku mělo za úkol zjistit, zda naši žáci 
o hlavních prázdninách brouzdali po českých krajích, nebo naopak dali přednost 
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dovoleným s rodiči v zahraničí. Vzorek žáků tentokrát tvořili žáci 3. - 5. ročníku. 
K jakým výsledkům jsme došli, se dočtete níže. 
 
 
 
3. ročník Chorvatsko 
 
4. ročník Chorvatsko 
 
5. ročník Česká republika 

(Morava) 
 

 
 
 
Nejnavštěvovanějším místem v ČR se o letošních prázdninách stala část 

Moravy. Nejnavštěvovanější místo ve světě pak tvořilo Chorvatsko, tato země 
se stala cílem dovolených u drtivé většiny respondentů. 
 
 
Martin Vojta, 9. P – text (foto: T. Mrkva) 

 
 
ROZHOVOR 

 
 

Monika Ludlová, učitelka tělocviku 

 
 

1. Chtěla jste vždycky být učitelkou? 

To je zajímavá otázka, popravdě jsem o tom takhle nikdy nepřemýšlela. 

Došla jsem k tomu až na vysoké škole v průběhu studia, kdy jsem zjistila, že ta 

možnost být učitelka s tímto vzděláním je, a tak jsem si to vyzkoušela na praxích 

a začalo mě to bavit, říkala jsem si, že když už to vzdělání mám, tak půjdu učit 

a zkusím, jestli to bude to pravé. Zatím to vypadá, že je. Práce s dětmi mě baví, 

ráda předávám a učím něco nového, a kdyby si každý vytvořil kladný vztah ke 

sportu, bylo by to úžasné. 
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2. Proč jste si vybrala tělocvik? 

Ke sportu jsem měla blízko od malička 

a tancovala jsem celý život akrobatický rock and roll. 

Jako malá jsem plavala, dělala jsem gymnastiku, 

lyžovala jsem a jezdila na snowboardu – a to jsem 

ještě neuměla pomalu ani chodit. Sport je vlastně 

jako gró mého života, a když už bych šla něco učit, 

byl by to tělocvik. No a vlastně na základě toho jsem 

si na střední škole vybrala i fakultu tělesné výchovy 

a sportu a šla jsem tam s tím, že to vystuduji 

a uvidím. 

 

3. Proč jste si vybrala naši školu a jak jste se o ní dozvěděla? 

Tohle je vtipná otázka, protože my máme na vysoké škole seznam škol na 

praxe, kam musíme před dokončením magisterského studia jít na nějakou dobu 

učit, no a já jsem si otevřela seznam těch škol v tabulce a vybrala jsem si tu, 

která byla úplně nejblíž mému bydlišti. A pak jsem se vlastně dozvěděla, že má 

poměrně dobrou pověst, že je to vyhlášená škola. A tak jsem si říkala, že jsem 

si asi vybrala docela dobře.  

 

4. Co se vám na naší škole prozatím nejvíc líbí? 

Asi se mi nejvíc líbí kolektiv učitelů, je to taková směsice mladých a učitelů 

s dlouholetými zkušenostmi, všichni jsou moc milí a nápomocní. Zároveň se mi 

líbí vybavenost školy, líbí se mi, jak to tady všechno funguje, vedení školy je 

excelentní a všechno běží, jak má. Samozřejmě pro tělocvikáře je taky potřeba, 

aby měli nějaké pomůcky a vybavenost tělocvičny, což je tady perfektní. 

 

5. Jaké máte koníčky mimo školu? 

Kromě toho, že jsem tancovala ten akrobatický rock and roll (což už teď 

bohužel nestíhám), tak miluji čtení, ráda maluji na plátno, hraji na příčnou 
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a zobcovou flétnu a zpívám, mám ráda přírodu a květiny, jezdím na chalupu 

a chodím do lesa. Když jsem byla v prváku na vysoké škole, tak jsem si úplně 

spontánně vymyslela, že bych mohla půjčovat maturitní šaty, protože šaty 

zbožňuji a protože jsem doma troje měla. Řekla jsem si, že to zkusím, udělala 

jsem si živnost, webové stránky, instagramový účet, no, a to už je 5 let nazpátek.  

Tenkrát vznikla moje půjčovna maturitních šatů, dneska mám i své vlastní 

pronajaté prostory na Praze 10, mám přes 200 šatů a je to moje firma, která mě 

živí, takže to byla taková jako sranda akce a vlastně z toho vylezlo něco, co mě 

strašně baví, a chtěla bych dělat do budoucna. Takže, když jsem vystudovala 

školu, tak pro mě nebylo nutností jít pracovat, ale bylo mi líto, že když už jsem 

5 let studovala na ten titul a teď mám ty vědomosti a můžu je předávat dál, tak 

to alespoň nezkusit. Dělám tedy obojí, jsem majitelkou salonu s primárně 

maturitními a plesovými šaty, ale mám tam i svatební. No a k tomu učím na půl 

úvazku a ještě jsem si teď na sebe upletla bič a pokračuji na doktorské studium 

na fakultě tělesné výchovy a sportu, což je na 4 roky. Mám ráda výzvy, takže 

teď mám takhle 3 věci dohromady, nerada se nudím (haha - smích) a všechno 

lze zvládnout, když se chce.  

 

6. Jaké to pro vás bylo jít na casting V síti a proč jste se rozhodla přihlásit? 

Ono to bylo trochu jinak, já jsem totiž v databázi České televize a oni mě 

oslovili, že vypadám jako dvanáctiletá holka, které tenkrát bylo už víc jak 18 (což 

je pravda, protože si mě často pletou se žákem na škole, ale aspoň budu věčně 

mladá (haha - smích), a tak jsem si říkala, půjdu to zkusit. Oni nám vůbec neřekli, 

co se bude dít, o čem ten film je a o čem bude casting, takže to bylo všechno 

hrozně tajemné hlavně z toho důvodu, že se to potom natáčelo tajně, aby mohli 

nějaké ty predátory případně chytit. 

Na castingu mě posadili na židličku, dali mi mikrofon a řekli, že musím 

podepsat papíry, že cokoli z castingu můžou rovnou použít do toho filmu. 

Zeptali se mě, jestli mám nějakou zkušenost s nějakým zneužíváním přes 

internet a podobně.  No, a já jsem jim řekla takový můj životní příběh, který se 

mi stal, když mi bylo 12. Původně tam měla hrát jenom jedna holčina, která 

měla být v tom pokojíčku zavřená a všechno to, co se odehrávalo ve filmu, se 
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mělo dít jenom jedné.  No a mě vlastně na základě toho castingu vybrali. Já měla 

být ta jedna hlavní. 

 Sešla jsem se s režiséry a oni řekli, že by chtěli ten snímek inspirovat mnou, 

protože co jsem jim řekla na castingu a to, co je v tom filmu, tak se mi reálně 

stalo. Nebylo to jednoduché, ale prostě poučila jsem se z toho a zároveň se o 

tom nebojím mluvit, protože mi to přijde důležité, aby se to nestalo někomu 

dalšímu. Tenkrát jsem byla mladá a hloupá, 

neuvědomovala jsem si to nebezpečí virtuálního 

světa a vůbec mě nenapadlo, že něco takového je 

možné. Dneska si myslím a doufám, že už snad 

všichni mají alespoň povědomí, že něco takového 

se stát může a že sítě nejsou bezpečné. Nakonec 

jsme se dohodli s režisérem, že není asi úplně 

dobré i z pohledu z pohledu psychologa, aby mě 

vystavili té situaci znovu. S tím jsem souhlasila. 

Domluvili jsme se, že mě dají na začátek filmu a 

inspirovali by ho tím mým příběhem.  

Existuje k tomu ještě i knížka, jmenuje se   

„Kdo chytá v síti.“ Tam mám celou svoji kapitolu a je tam i kapitola z pohledu 

mojí mamky, která se mě v tu dobu snažila nějakým způsobem ochránit, což 

nebylo vlastně vůbec možné, takže tam vypráví i o svých pocitech, je to velice 

zajímavé a určitě doporučuji. 

 

Kristýna Bakosová, 9. P – text (foto: M. Ludlová) 
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CESTOVÁNÍ            

 
 

Prázdninové putování jako tip na výlet 
  

Hlásím se vám opět se svou cestovatelskou rubrikou... Dříve než začnu 
popisovat jiná místa, která jsem s rodinou navštívila o prázdninách, mám tu tip 
na výlet!  

Šumava, známe ji všichni, kousek za hranicemi, už v Německu, poblíž 
Železné Rudy je vrchol Grosser Arber a jezero Grosser Arbersee. Je to jen dvě 
a půl hodinky od Prahy.  

My jsme v Železné Rudě bydleli, takže 
výlet jsme si udělali jednodenní, ale když 
chcete i víkend, určitě jsou v okolí další věci, 
které stojí za vidění, např. Pancíř, rozhledna 
na Špičáku, Čertovo a Černé jezero. Musím 
ale zmínit, že kdo nerad chodí, tak pro něj to 
rozhodně není!   

Teď už k samotnému výletu. Zaparkovali 
jsme na parkovišti přímo pod horou a koupili 
si zpáteční jízdu kabinkovou lanovkou. Vyjeli 
jsme na vrchol Grosser Arber (Velký Javor), je 
to nejvyšší hora Šumavy 1456 m n. m.  

Odtud jsme si ještě vyšlápli na úplný vrch 
k dřevěnému kříži a na kruhovou vyhlídku – 
bylo nádherné počasí, a tak jsme viděli celou 

Šumavu, vrcholy, husté lesy, jezera. Také jsou tu 2 kruhové budovy, jak jsme se 
dočetli, jedna je televizní vysílač a druhá radarová a meteorologická stanice. 
Když jsme už všechno viděli, byl čas na oběd a na tradiční Kaiserschmarrn – 
trhanec s jablečným pyré a šlehačkou. Po obědě jsme nasedli na lanovku a svezli 
se dolů a pokračovali autem k Arbersee.  
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Grosser Arbersee je jedno z osmi 
šumavských ledovcových jezer. Kolem celého 
jezera vede přírodní, místy dřevěná cesta. Je 
tu i poloostrůvek, 360 m vysoká skalní stěna, 
po které stéká voda, různé mostky a krásná 
zelená krajina. Procházka je to tak na tři čtvrtě 
hodiny, záleží, jak rychle jdete. U jezera je 
také restaurace s terasou s výhledem na 
jezero, která nabízí klasickou německou 
kuchyni. Přímo pod restaurací je molo 
s lehátky a šlapadly, ta je možné si půjčit na 
půl hodiny a projet se po jezeře. Pro děti je 
kousek od tohoto mola v lese postaveno 
několik kuličkových drah. Kuličku si za 1euro 
koupíte přímo u ní a pak už jen pouštíte kuličku a běžíte s ní.. pro menší děti 
zábava i na půl hodiny. Výlet jsme si všichni užili. 

 
 

Justýna Hájková, 8. U (text + foto) 

     
 

ŠKOLNÍ AKCE 
 

Odpoledne před školou 
 

Ve čtvrtek 31. srpna 2023 byly 
ještě prázdniny, ale přesto se 
škola otevřela. Komu? Budoucím 
prvňáčkům ... malým Pandám, 
Nosorožcům, Olům a jejich 
rodičům. Všichni měli možnost 
přijít se seznámit s budoucí paní 
učitelkou, novými spolužáky 

a s mnoha dalšími lidmi, které budou od pondělí, kdy už z nich budou opravdoví 
školáci, potkávat. Počasí přálo, stanoviště byla nachystaná.  
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Paní učitelky, asistentky, 
vychovatelky i starší žáci 
z Tučňáků se těšili na budoucí 
prvňáčky. Po uvítání panem 
ředitelem Kaiserem vše začalo 
i proběhlo skvěle. Děti běhaly, 
soutěžily, hádaly, přemýšlely, 
vyráběly, a především se malí 
i velcí skvěle bavili. Všichni 

věříme, že po prima odpoledni bude nádherný i celý nový školní rok 🙂. 
 

 
Lenka Kabelová (text + foto) 

 

Pohár rozhlasu 2022/23 

Ve dnech 4. a 5. května se naše 

atletické výběry 6. - 9. ročníku zúčastnily 

okresního kola Poháru rozhlasu. Družstva 

ml. žáků a žákyň na medailové umístění 

nedosáhla, ale několik výborných výkonů 

se povedlo, např. J. Volková 2:06 min 

v běhu na 600 m, K. Kalistová 396 cm ve 

skoku dalekém, M. Valentová 9,30 s v běhu 

na 60 m, K. Dolanská 40,95 m v hodu 

kriketovým míčkem, J. Zajíc 3:17,78 min 

v běhu na 1000 m. Dále nás reprezentovali: K. Schniderová, J. Hájková,                         

H. Wichová, V. Caputo, B. Navrátilová, J. Adamec, M. Niederle, L. Poplštein,           

L. Barták, A. M. Kopal, M. Hrubý, J. Zelenka, J. Košík. 
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Družstvo starších žákyň dosáhlo na bronzovou příčku – nejlepší výkony 

dosáhly: L. Weinholdová 3:00 min v běhu na 800 m a 9,08 m ve vrhu koulí, 

L. Pípalová 434 cm ve skoku dalekém, A. Borovičková 3:02 min v běhu na 800 m 

a K. Kortánková 9,04 s v běhu na 60 m. Dále nás reprezentovaly: N. Sedláčková, 

T. Šnorová, A. Kloučková, N. Kadlecová. 

Nejlépe se dařilo starším žákům, kteří vybojovali 2. místo a povedlo se jim 

překonat 2 školní rekordy: Filip Kautzký skočil do výšky 167 cm a Josef Havelka 

ve vrhu koulí dosáhl výkonu 10,67 m, ten ještě přidal skok do dálky s hodnotou 

5,14 m. Další výborný výkon dosáhl Š. Kosiner 165 cm ve skoku vysokém, 

P. Pitřinec 5:13 min v běhu na 1500 m. Členy družstva byli: K. Krejčík, J. Novák 

Za reprezentaci školy děkujeme a blahopřejeme k dosaženým výkonům. 

 

Andrea Dudrová – text (foto: J. Klán) 

 

Štafetový pohár I LETOS 

Ano, i letos se smíšené družstvo naší školy 

zúčastnilo štafetového poháru. Dobře natrénované 

předávky kolíku a rychlé nohy zajistily hladký postup 

z okresního kola závodu do krajského kola. To se 

konalo tradičně na stadionu mládeže DDM „Kotlářka“ 

v úterý 9. května. Soutěžila družstva 14 pražských škol. 

Za vítěznou 

školou jsme pár sekund zaostali, ale 

zaslouženě vybojovali 2. místo v pražském 

finále. Za školu bojovali v kategorii 

mladších: Laura Strangmüllerová 2. J, 

Jakub Těšitel 2. I, Anna Pavcová, Štěpán 

Smékal a Jakub Kovařík ze 3. G, Viktorie 

Čížková a Mikuláš Tichý ze 3. F, Johana 

Krátká 3. H. (Všichni dnes již o ročník výše.) 
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V kategorii starších: Nikol Jílková, Kateřina Tomášková, Zuzana Hüttnerová, 

Klára Schniderová, Vojtěch Čanda, Petr Kovařík, David Huček a Václav Halík 

všichni z Albatrosů třídy. Za vzornou reprezentaci děkujeme a blahopřejeme! 

 

Andrea Dudrová – text (foto: M. Ludlová) 

 
Výjezd školního parlamentu 

 

        Dne 8. 9. 2023 se konal parlamentářský výjezd. Tentokrát nastala změna 
místa pobytu. Nejeli jsme jako obvykle do Staré Živohoště, ale do Sport Resortu 
Nenudím do Samopší poblíž Sázavy. 

 

Byli jsme na 
skvělém výletě 
na Sázavě, kde 
jsme se rozdělili 
na tři skupiny. 
Ta první vyrazila 
do Sázavského 
kláštera, který je 
významný 
především tím, 
že je posvěcen 
sv. Prokopem. Skupinka druhá se vydala do nedaleké sklárny Kavalier, která 
byla založena roku 1949. A třetí skupina měla rozchod na náměstí, kde lze vidět 
centrální městský úřad a z dálky obrovskou sklárnu Kavalier.  

 

Druhý den jsme hlasovali o předsedovi ročníků a celého školního 
parlamentu, tím se stal Tobiáš Frydrych. Nadále jsme hráli hry o body do školní 
soutěže. Hráli jsme ping pong a chodili po lanech. Areál byl moderní a bylo to 
tam hezké. I když výjezd provázely menší trable, moc jsme si to všichni užili. 

Velké díky patří panu řediteli a panu učiteli Hubačovi za uskutečnění 
výjezdu a myslím, že za celý parlamentářský výbor vám můžeme jen poděkovat. 

 
 

Březina Maxmilián, 9.P – text (foto. D. Hubač) 
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Jak Pat a Mat stavěli garáž a Dlouhý, Široký a Bystrozraký 

 

Příběhy byly vytvořeny parlamentáři chatky JARDA dne 9. 9. 2023. 

 

Jednoho dne se Pat a Mat rozhodli, že si postaví garáž. Věděli ale, že nejsou 
na podobné věci úplně šikovní, tak začali obvolávat své přátele.  

Nejdříve zavolali Sněhurce a sedmi 
trpaslíkům, ale ti nemohli, protože se 
Sněhurka prý otrávil a teď spí. Nato Pat a Mat 
odpověděli: „To má tedy Sněhurka za sebou, 
a tak tedy nechoďte, no“. Jako druhým 
zavolali Jeničkovi a Mařence, ale zvedla to 
macecha a ta řekla, že se děti ztratily a teď 
jsou asi někde na perníku v chaloupce. Pak 
zavolali do domu červené Karkulky, kde se ozvala maminka a řekla: „Šla dát 
babičce k narozeninám víno, takže předpokládám, že se vrátí až zítra s takovou 
kocovinou, že bude ráda, že je ráda“. Dále zavolali Zlatovlásce a ta řekla, že si 
teď bude rozčesávat vlasy a dělat make-up. Když začala vyprávět, na jaký make-
up je slovo HM, tak to Pat a Mat raději rychle utnuli.  

Poté přemýšleli, komu zavolají dál. A jak tak přemýšleli, došli k závěru, že 
nejlepší budou Dlouhý, Široky a Bystrozraký. 
Řekli jim, ať Bystrozrakého neberou, protože je 
na stavbě úplně zbytečný. Za pár minut dorazil 
Dlouhý i Široký. Trvalo to ani ne dvě hodiny 
a garáž stála. Jenže Dlouhý a Široký chtěli 
zaplatit všechny náklady a svoji práci. Pat a Mat 
odmítali zaplatit. Dlouhý se Širokým se spojili 
a vytvořili jeřáb. Dlouhý byl jako robotická ruka 
a Široký demoliční koule. Do dvaceti minut na 

pozemku nebylo nic víc než cihly a sutiny, a to nejen z garáže, ale i z domu.  

A proto je nevýhodné šetřit tam, kde se nemusí, jinak skončíte na ulici… 
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Andulky na GO programu 
 

Začátkem září se zúčastnili šesťáci GO programu, a to v areálu v Samopších 
(Sport Resort Nenudím se). Tady jsou postřehy třídy 6. A.  

Hezký areál, prostorné chatičky 
(ale schody byly strmé, špatně se lezlo 
nahoru i dolů), hodně sportovišť – 
super. Uteklo nám to rychle a naučili 
jsme se nové věci. 

Hodně jsme hráli indiánský 
baseball. Hráli s námi i deváťáci, se 
kterými to byla dvakrát větší sranda. 
Občas se přihodilo zranění, ale 
pofoukalo se bebíčko a šlo se hrát dál. 

 
Někteří z nás se koupali v Sázavě, 

někdo v bazénu. Také jsme hráli 
týmové hry. Naučili jsme se pomáhat si 
a spolupracovat. Myslíme si, že si to 
všichni užili. 

 
       

třída Andulek (text + foto) 
 
 

A co na to deváťáci? 
Poznali jsme mnoho nových tváří. Zažili jsme na vlastní kůži, jak obtížné je 

tvořit program větší skupině lidí, se kterými se vůbec neznáme. Trpěli jsme 
kritickým nedostatkem spánku. Obdrželi jsme intenzivní bolest hlasivek, která 
přetrvávala i týden po příjezdu. 

Šesťáci nás většinou zdraví i na chodbách školy, někdy upřímně, někdy 
ironicky. 
 
 
Lukáš a Tonda, 9. O 
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Go program a Bažanti 
 

 Ve dnech 12. – 14. září třída Bažantů vyjela na Go – program, který se konal 
ve Sport resortu „Nenudím se“ v Samopších. Zde si můžete přečíst, že se 
rozhodně nenudili. 
 
Program očima dětí 
 

V úterý ráno pro nás přijel autobus na Roztylské náměstí. Jeli jsme do 
Sportovního rezortu Nenudím se v Samopších. Poté jsme se byli projít k Sázavě 
a potom jsme šli hrát nějaké hry. 

 
Po hrách jsme se šli podívat na chatky. Chatky byly dvojpatrové, dole byl 

jídelní stůl, kuchyň a lednička, také tam byly velmi strmé schody do druhého 
patra a na nich jsem spadla. Já byla v pokoji pro šest lidí. Každá chatka měla své 
jméno, my jsme měli chatku s názvem Tomík.  

 
Počasí nám velmi vyšlo. Také jsme se mohli koupat v řece Sázavě 

a v bazénu v rezortu. Když jsme se koupali, tak najednou vyplavala velká ryba 
na hladinu, lekli jsme se jí. Jídlo tam bylo velmi dobré. Hráli jsme také basketbal. 
Večer jsme měli bojovku. Nejvíce se mi líbila hra indiánský baseball, byla velmi 
zábavná. Byli jsme také na výletě. Šli jsme do města Sázava. Tam jsme byli 
v dobré cukrárně a poté jsme šli na most nad řekou Sázavou a pozorovali jsme 
nutrie. Každé ráno jsme měli budíček v osm hodin a v půl deváté snídani. Moc 
se mi tam líbilo. 
 
Helena Huptychová 

 
V úterý ráno jsme se třídou šli na Roztylské náměstí, kam pro nás přijel 

autobus. Jeli jsme cca 45 minut, dojeli jsme do Sport rezortu Nenudím se 
v Samopších. Nejdříve jsme si zahráli krátkou hru a potom jsme se šli ubytovat. 
Všechny chatky měly jméno např. Pepa, Jaruška, Linda, Jára. My jsme měli 
chatku jménem Tomík. Po ubytování jsme hráli hry, nejvíc nás bavila hra 
„Indiánský baseball“. Po hrách jsme šli na oběd a později i na večeři. 

 
Druhý den jsme také hráli hry, ale ještě jsme šli na výlet do města Sázavy, 

kde jsme šli do cukrárny. Potom jsme měli bojovku, kde jsme u patnácti obrazů 
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měli nějakou věc např.  izolepu, provázek....  Vše jsme si měli zapamatovat a na 
konci bojovky také vše napsat na papír, potom jsme šli spát. 

 
Ve čtvrtek ráno jsme si říkali výsledky z bojovky, také jsme si vyprávěli 

nejlepší zážitky. Mnohým se nejvíce líbilo koupání v Sázavě nebo v bazénu. 
Potom jsme vyklidili chatky, nasnídali jsme se a okolo 10. hodiny pro nás přijel 
autobus. Nasedli jsme a odjeli na Roztylské náměstí. Tam mnozí šli s paní 
učitelkou do školy na oběd, ale já jsem šla rovnou domů. Go – program se mi 
líbil. 
 
Viktoria Forgáčová 

 
V úterý jsme se sešli před školou a poté jsme všichni šli na Roztylské 

náměstí, kde na nás čekal autobus. Když jsme dojeli do Sport resortu Nenudím 
se v Samopších, odložili jsme si věci na lavičky a šli jsme hrát poznávací hry. Po 
dohrání her jsme se ubytovali do chatek. Měli jsme vybaleno a hurá na oběd. 
Po poledním klidu jsme si zahráli indiánský baseball. Byla večeře a hajdy na 
kutě. 

Další den jsme na snídani měli švédské stoly a dál jsme po celý den hráli 
pohybové hry. Po večeři jsme šli na bojovku, kde jsme si měli zapamatovat věci 
po cestě. 

 
Další den se říkaly výsledky bojovky. Ach jo, už se jede domů.  A takto 

skončil náš výlet do Samopší. 
 
Matouš Nováček 

 
 

Go program Cikád 
 

Dne 10. 9. jsme se s celou třídou zúčastnili třídenního Go programu. 
V 9 hodin jsme se sešli na Roztylském náměstí a společně s naším panem 
učitelem Petrem Zikešem jsme se vydali autobusem do Samopší. Na místě nás 
překvapily krásné chatky, ve kterých jsme byli ubytováni. V průběhu celých tří 
dnů pro nás byl připraven bohatý program, během kterého jsme se pomocí 
her seznamovali a učili se vzájemné spolupráci. Kromě toho jsme také 
sportovali – hráli jsme volejbal, fotbal a vybíjenou.  
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Nejvíce se nám všem líbily týmové hry, indiánský baseball a výlet do Sázavy, 
kdy jsme si konečně mohli koupit zaslouženou zmrzlinu. Vrcholem programu 
byla noční bojovka, na které 
musel každý sám prokázat 
odvahu při průchodu stezkou 
lesem a plněním zajímavých 
úkolů. Celou akci jsme si moc 
užili a těšíme na další 
společné zážitky spolu se 
třídou a panem učitelem 
Zikešem.   
 
 
Andrea Jupová – text (foto: P. Zikeš) 

 
 
A co na to deváťačky? 
 

Na GO programu jsme si 
uvědomily, jak moc je pro 
třídu důležitý. Protože když 
jsme se koukly na 6. C před 
GO programem a teď po něm, 
tak si myslíme, že se třída vice 
sblížila a mají mezi sebou 
hezčí vztahy. My osobně jsme 
se tam naučily např. lépe 
popisovat hry a celkově 
komunikovat s mladšími dětmi, zkusit jim pomoci a v případě potřeby je 
podporovat. 

 
Lucka a Nikol, 9. P 
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Dikobrazí výprava do Vlašimi 
 

Ve dnech 6. - 8. 9. pobývala dikobrazí parta v Podblanickém ekocentru ve 
Vlašimi, kde měla jedinečnou šanci seznámit se důvěrně s environmentální 
a ekologickou problematikou, včetně praktického tvoření a objevování 
(recyklovaný papír, lov bezobratlých). 

 
Několik autentických reflexí ze slohového cvičení: 

• Všechny hry a aktivity se mi moc líbily. Jela bych tam klidně ještě jednou. 
Byl to skvělý výlet. 

• Druhý den večer jsme šli do parku a hráli jsme moji nejoblíbenější hru 
„ocásky“. Pak jsme měli bojovku a ta se mi hodně líbila. 
 

• Akce se mi moc líbila. Určitě doporučuji i ostatním třídám. A jedna věc 
závěrem, ocenila bych delší polední klid. 

• V paraZOO to byla zábava, bavilo mě všechno. Bojovka, hry, lovení 
živočichů a jiné.  

 
Někteří žáci pak neplánovaně odpovídali reportérce Českého rozhlasu. 
 
 
Michal Nedelka (text + foto) 
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KULTURA 

Signal festival 2023 pozvánka 

Od 12. do 15. října proběhne 11. ročník Signal 

festivalu – festivalu světel a technologií. Letos bude 

zaměřený na přírodu, technologii, společnost 

a kulturu. Budete moci pozorovat náš svět 

a ekosystém očima uměleckých děl. Velice 

oblíbeným je videomaping, který rozsvítí budovu 

městské knihovny a kostel sv. Cyrila a Metoděje. 

Nebude chybět ani umělecká instalace, projekce 

a satelity, což jsou umělecká díla ve veřejném 

prostoru.  

Signal festival nabízí několik 

tras, díky kterým si budete moci 

tyto exponáty prohlédnout. Signal 

festival je převážně zdarma. 

Existují ale expozice, které jsou 

placené. Vstupenka platí po dobu 

celého festivalu. 

 

Anežka Galíková 8. T – text (foto: Internet) 

 
La traviata ve Státní opeře 
 

V rámci udržování si všeobecného přehledu jsme s kolegyní 
Monikou Ludlovou navštívili operní představení La traviata, od italského autora 
Giuseppe Verdiho. Dílo vzniklo v polovině 19. století podle předlohy Alexandra 
Dumase Dáma s kaméliemi.  

 
Budova Státní opery prošla rekonstrukcí. Vnějšek budovy je krásně čistý, 

ani pouliční život ho nedokázal zatím zničit. Interiéry pak dají oku pohlédnout 
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na nádherné zlaté zdobení, vyleštěný lustr a v neposlední řadě nádherné 
výmalby. Samotná hra a její provedení musím zařadit mezi své nejlepší 
umělecké zážitky. Rychlý děj má spád a procítěné výkony všech hlavních postav 
vtáhnou diváka do děje. Skutečným zážitkem je samozřejmě hudba, zvláště 
když z lehké italské melodie se během okamžiku přemění na silnou melodii, ne 
nepodobnou dunění letní bouře. Ve stejném okamžiku se hlavní postava 
Violetty (Jana Sibera) rozezní do netušené síly. Kombinace celého orchestru, 
včetně mocných tympánů, hlavní hrdinky a případně i sborových zpěváků se dá 
přirovnat snad jen ke hřmění bohů války. Jako salva za salvou, nebo možná jako 
jedna vlna tsunami za druhou, se na diváky v sále žene ten mocný umělecký 
počin, který nazýváme operou. Divák nemá čas přemýšlet, kdo sedí vlevo, 
vpravo, jestli stihne autobus, nebo zda má přípravu na zítřejší výuku.  

Výkony hlavních postav, stejně jako 
orchestru pod vedením Andrije Jurkeviče, jsou 
po celou dobu vynikající. Bohužel nic není 
dokonalé, a i v tomto představení je jedno 
rušivé místo. Není to chyba autora, nýbrž 
výpravy, režie a scénáristy. Ve druhém dějství 
se Alfredo (Martin Šrejma) vydává za Violettou 
do Paříže, která ho opustila po naléhání 
Alfredova otce (Štěpán Drobit). Violetta se 
nachází ve společnosti přátel na večírku. 
Z pohledu diváka je vše v pořádku do doby, než 
se na jevišti začínají objevovat nejprve spoře 
oděné, následně polonahé herečky. Vrchol 
obrazu poskytuje ženská postava oděná pouze 
do pánského saka a bot. Já opravdu nejsem puritán, ale tato scéna mi dokonale 
zkazila posledních třicet minut druhého dějství. Naštěstí se třetí dějství vrací na 
správnou úroveň a Violetta dává svým hlasem, za doprovodu vynikajícího 
orchestru, divákovi možnost pohlédnout do duše umírající ženy, která kvůli 
lásce zůstává v posledních hodinách sama. Celkově bylo představení a hra 
samotná téměř dokonalá. Jak praví Richard Gere ve filmu Pretty woman: 
„Operu buď miluješ, nebo nenávidíš.“ 

 
Jan Klán (text + foto) 
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MEZI ŽÁKY 

 
Mistrovství ČR v baseballu kategorie U9 
 
Mistrovství ČR v baseballu v kategorii U9 se konalo 9. - 11. září v moravském 
městě Blansku. Zúčastnilo 20 týmů. Hraji za tým Eagles Praha. Přijeli jsme ve 
čtvrtek večer. Dva zápasy jsme hráli v pátek proti Hippos Brno a Frýdku Místku. 

 První jsme vyhráli 11:10 a druhý 14:4. 
Poslední zápas naší skupiny s Hrochy Brno 
jsme prohráli 2:14, ale postoupili jsme do 
sobotního čtvrtfinále. V něm jsme po 
velkém boji podlehli týmu z Hluboké nad 
Vltavou 7:13. 

Bylo velké vedro, a proto jsme se šli 
večer ochladit do aquaparku.  
V neděli nás čekal souboj s Orly z Chocně, 
který jsme vyhráli 8:7, a tak jsme postoupili do zápasu o 5. místo, který jsme 
vyhráli nad Technikou Brno 11:2. Jsme tedy pátý nejlepší tým v ČR pro letošní 
rok. 
 
 
Klára Kučerová, 4. G – text (foto: rodiče Klárky) 
 
 
 

Jezdectví – pohled se sedla koně 
 

Jezdectví je hodně široký pojem, ale zjednodušeně řečeno je to vše, co se 
týče koní. Jízda na koni je celkem nebezpečná a dost náročná. Zároveň když 
milujete koně, tak tu náročnost vnímáte přirozeně, protože tušíte, že to k tomu 
patří. Když se člověk naučí lépe zvládat koně a konečně vyrazí na první vyjížďku 
do přírody, tak je to úžasný pocit. V tu chvíli vnímáte, že je to přesně to, po čem 
jste celou dobu toužili. Záleží na tom, jak vytrváte, ale můžete se dostat i na 
úroveň, kdy budete závodit nebo dokonce jezdit bez sedla. Ježdění bez sedla je 
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úžasné v tom, že jste v dokonalém souznění s koněm. Ten pocit nejde popsat 
slovy, to pochopíte, jen když to zažijete na vlastní kůži.  

S tím, že je tento druh sportu poměrně 
nebezpečný, se bohužel pojí i to, že je celkem 
nákladný. První stěžejní úkol je najít si dobrou stáj. 
Lekce jsou většinou docela drahé, ale záleží na každé 
stáji. Další důležitou částí je bezpečnost. Některé 
stáje nabízí k vypůjčení vybavení, alespoň do začátku. 
Základ je dobrá jezdecká přilba (speciální na koně, ne 
na kolo!), vesta, boty na koně (některé stáje povolují 
ze začátku tenisky, 
ale není to ideální), 
rajtky nebo alespoň 
dlouhé kalhoty. Dále 

záleží na vás, jak moc se tomu chcete věnovat 
a kolik tomu chcete obětovat.  

Jezdectví se od základu dělí podle způsobu 
jízdy na koni. Tedy na tzv. anglii, western a další 
méně známé způsoby. Hlavní disciplíny 
v „anglickém“ stylu ježdění jsou dostihy, 
parkur, drezura a všestrannost. Dostihy jsou 
považovány za jednu z nejstarších a zároveň 

nejnebezpečnějších 
disciplín v Anglii. Závodníci nemají pořádnou ochranu 
a sedla mají jen zjednodušená. Všechno začalo 
počátkem 18. století, kdy Jakub I. nechal vybrat 
nejrychlejší koně, kteří se utkali v běžeckém závodě.  

Dostihy se dělí na rovinové, překážkové, 
steeplechase a proutěné překážky. Parkurové skákání 
neboli parkur je soutěž, při které musí jezdec s koněm 
přeskočit různé překážky v co možná nejkratším čase. 
Profesionální soutěže se dělí podle výšky překážek od 
80 cm až po 160 cm. Náš národní tým, který ČR 
zastupuje na mezinárodních soutěžích, je Prague 
Lions v čele s Annou Kellnerovou. 
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Drezura představuje schopnost jezdce ovládat koně. Cílem je dokázat 
obecenstvu jejich vzájemné souznění. V Evropě se tato disciplína rozvinula v 16. 
století. Všestrannost je nejnáročnější disciplínou, neboť se jedná o skloubení 
drezury, cross country a parkuru. 

 

H. Grisonová a V. Klikarová (text + foto) 

 

ZÁBAVA 

Závěr tohoto čísla magazínu tvoří pár křížovek, které si můžete vyluštit buď 
sami, nebo je využijete v rámci třídnických hodin v kolektivu. 

 

 

 


